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tos subproductos adeudarán 100' derechos que les ,corresponda ~e

la siguiente forma; un 2 por 100 por la partida arancelaI'la
56.03.A y el 8 por 100 restante por la partida 63.0? Y. en ambos
casos, de acuerdo don las Qormas de valoración vigentes.

El beneficiario queda oblíg¡l.do a declarar en la documenta­
ción- aduanera de exportación, y por cada expedición, los pesos
netos uní tario~ que de primera materia objeto de reposición (con
expresión de sus características y composición o naturaleza)
contiene cada modelo de prenda a exportar, para que la Aduana,
tras las comprobaciones que estime pertinentes, expida el CO~

rrespondiente certificado.
3." Las operaciones de exportación y de importación que

pretendan realizar al amparo r.le esta ?onc~sión y ajustándose a
sus términos serán sometidas a las DIreCCIOnes Generales com­
petentes del Ministerio de C()mercio, a los efectos que a las
mismas correspondan.

4." La exportación precederá a la importación, debie~~o

hacerse constar' de manera expresa en toda la documen taclOn
necesaria para el despacho que el solicitante se _acoge al ré­
gimen de reposición otorgado por'la presente Orden.

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos
cuya monocla de pago sea convertible, pudiendo la Dirección Ge­
neral de Exportación, cuando lo estime oportuno, autorizar ex­
portaciones a los demás paises, valederas para obtener la repo­
sición con franquicia.

Las exportaciones realizadé\s a puertos, zonas o depósitos
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de repo-­
sición en análogas condiciones que las destnadas al extranjero.

5." Las importaciones deberán ser solicitadas dentro del pla­
zo de un año a partir de la fecha de las exportaciones respec-
tivas., _

Los países de origen de la mercancía a importar con fran­
quiciaarancelaria serán todos aquellos con los que España man­
tenga relaciones comerciales normales.

t-a~'a obtener la declaración o la licencia de importación con
franquicia, los beneficiarios deberán justificar, mediante la opor~

tuna certificación, ·que se han exportado las mercancías corres-
pondiontes a la reposición pedida. .

En todo caso, en las solicitudes de importación deberán
constar la fecha de la presente. Orden, que autoriza el régimen
de reposición y la del Ministerio de Hacienda, por la que se
otorga la franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia a
que den derecho las exportaciones realizadas podrán ser acumu­
ladas, en todo o en parte, sin más Ilmitación que el cumplimien­
to del plazo para solicitarlas.

6. ° Se otorga.- esta concesión para realizar exportaciones a su
amparo por un período de cinco años, contado a partir de la fe~

cha de su publicación en el ..Boletín Oficial del Estado», debien­
do el interesado. en su caso, solicitar la prórroga con un mes de
an telación a su caducidad.

No obstante las exportaciones que se hayan efectuado desde
el 16 de enero de 1973 hasta la aludida fecha, 'darán también
derecho a reposición, siempre que reúnan los requisitos previs­
tos en la norma 12, 2, al, de las contenidas en la Orden minis­
terial de la Presidencia del Gobierno de 15 de marzo de 1963
(..Boletín Oficial del Estado" del 16). Para estas exportaciones el
plazo de un año para solicitar la importación comenzará a con~
tarse desde la fechá de publicación de e:sta Orden en el ..Boletín
Oficial del Estado».

70" La concesión caducará de modo automático si en el tér­
mino de dos años, contados a partir de su publicación en el
.. Boletín Oficial del Estado", no se hubiera realizado ninguna
exportación al amparo de la misma.

8° La Dirección, General de AdUanas, dentro de su compe~

tencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto
a la correcta aplicación del régimen de reposicíón que se con·
cede.

9,° La Dirección General de Exportación podrá dictar las
normas que estime adecuadas' para el mejor desenvolvimiento
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid; 22 de noviembre de 1973.-P. D" el Subsecretario de

Comercio, Federico Trenor y Trenor.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

ORDEN de 22 de noviembre de 1973 por la que se
concede a «s. A. Dabeer" el régimen de reposición
con franquicia arancelaria parQ la importación de
cianuro sódico por exportaciones p"eviamente rea­
lizadas de ácido etileno diamino tetracético.

lImo, Sr,: Cumplid()s los trámites reglamentarios en el expe·
diente promovido por la ..Empresa «S, A. Sabeer», solicitando el
régimen de reposición para la importación de cianuro sódico por
exportaciones previamente realizadas de ácido etileno diamino
tetra:::ético,

Este Ministerio, conformitndose a lo informado y propuesto
pOr la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1,° Conc~der.a la firma «S, A. Dabeer», con domicilio en
. CCl~de Borrel1,234, Barcelona, el régimen de reposición con fran­
ouicia arancelaria para. la i~portación de cianuro sódico

(P. A. 28.43.A,ll empleados en la fabricación de ácido etileno
diamino tetracético <p, A. 29.23.D.5J, previamente exportado.

2," A efectos contables se establece que:

Por cada 100 kilogramos de ácido etileno diemino tetracético
exportados, pueden importarse con franquicia arancelaria 74 ki­
logramos con 500 gramos de cianuro sódico,

Dentro de esta cantidad se consideran mermas, que no adeu­
darán derechb arancelario alguno, ellO por 100 de la mercan·
cía importada.

No existen subproductos.

3. 0 Las operaciones de exportación y de importación que
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose
a sus términos, serán sometidas a las Direcciones Genera~

les competentes del Ministerio de Comercio a los efectos que a
las mismas correspondan,

4.° La exportación precederá a la importación, debiendo
hacerse constar de manera expresa en toda la documentación
necesaria para el despacho que el solicitante se acoge al ré­
gimen de reposición otorgado por la presente Orden~

Los países de destino de las exportaciones serán aquell?s.
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Direccion
General de Exportación, cuando 10 estime oportuno, autorizar
exportaciones a los demás parses, valederas· para obtener la fE'­
posición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depósitos
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de repo­
sición en análogas condiciones que las destinadas al extranjero.

S," Las impQrtaciones· deberán ser solicitadas dentro del
plazo de un año a partir de la fecha de las exportaciones res­
pectivas,

Los países de origen de la mercancía a importar con fran­
quicia aranc:elaria serán todos aquellos con los que España
mantenga ·relaciones comerciales normales.

Para obtener la declaración o la licencia de importación con
franqUIcia, los beneficiarios deberán justificar, median~e lB: opor­
tuna certificación, que se han exportado las mercanClas corres­
pondien tes a la reposición pedida.

En todo caso, en las solicitudes de importación deberán cons­
tal' ia fecba de la presente Orden, que autoriza el régimen de u.­
posición y la del Ministerio de Hacienda, por la qua se otorga
la franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar con franqutcia a
que den derecho lus exportacj'Ones realizadas, podrán ser acumu­
ladas, en todo o im parte, sin más limitación que en cumpiimien­
to del plazo para solIcitarlas.

6.° Se otorga esta con"tesión por un periodo de cinco años,
contados a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín
Oficial del Efltado~, debiendo el interesado, en su caso, solicitar
la prórroga con un mes de antelación a su caducidad.

No obstante, las exportaciones que se hayan efect~ado de~?-e
elIde septiembre de 1972 hasta la aludida fecha daran tamblen
derecho a reposición, siempre que reunan l?s requisitos pre­
vistos en la norma 12,' 2, al, de las contemdas en la Orden
ministerial de la Presidencia del Gobierno de 15 de marzo
de 1963 (<<Boletín Ofic;ial del Estado» del 16). Para estas exporta~

ciones el plazo de un ano para solicitar la imp(}rtl;l.ción comenza·
rá a contarse desde la fe:::ha de publicación de esta Orden en el
«Boletín Oficial del Estado~.

7." La concesión caducará de moelo automático, si en el tér­
mino de dos añps, contados a partir de su publicación en el
.. Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado ninguna
exportación al amparo de la misma.

B.O La Dirección General de Aduanas, dentro de su compe~

tencia, adoptará las medidas que considere op~rtunas respecto -a
la correcta aplicación del régimen de reposicion que se concede.

9.o La Dirección General df:J Exportación podrá dict.ar las
norm~lS que estime adecuadas para el mejor dcsenvolviJ::niento
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde~a V. 1. muchos !:lños..
Madrid, 22 de noviembre de 197.'3.-P. D., el Subsecretario de

Comercio, F,edcrico Trenor y Trenor,

Ilmo. Sr. Director general de Export~ción,

ORDEN de 22 de noviembre de 1973 por la que
se concede a «Miles··Martin Laboratories, S, A. E.»,
el- régim'en de reposición con franquicia arancelaria
para la importación de ácido citrico y hojas de
aluminio por exportaciones previamente realizadas
de comprimictos de ..Alka-Seltzer~.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe~

dien te promovido por la empresa ..Miles-Martín Laboratones,
S: A. E.», solicitando el régimen de reposición para la impor­
tación lile ácido cítrico y hojas de aluminio por exportaciones
previamente realizadas de comprimidos de Alka-Seltzer,

Este Ministerio, conformandose a "lo informado y propuesto
por la Dirección General de Exp-Ortación, ha resuelto:

1." Conceder a la firma «Miles-Martín Laboratories, S, AE.-.
con domicilio en calle Granada, 30, Madrid, el régimen de repo­
sición para la importación con frahquicla arancelaria de acido
citrico (P. A. 29.16.A.5J Y hojas de aluminio (P. A, 76.Q4.B.2) em-
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pleados en la fabricación de comprimidos de ..Alka-Seltzer» (par­
tida arancelaria 30.03.A.2J previamente 6"portados.

2. g A efectos contables se establece que:

Por cada 100 kilogramos de ácido cítrico contenidos en los
comprimidos exportados, pueden importarse con franquicia
antRcelaria 105 kilogramos Con 260 -gramos de dicho ácido.

Dentro de esta cantidad se consideran mermas, que no. adeu­
darán derecho arancelario alguno, 131 5 pór 100 del producto
importado.

No existen subproductos.
Por cada 100 kilogramos de hojas de aluminio utilizados como

envolturas de los comprimidos exportados, pueden importarse'
con franquicia arancelaria otros 100 kilogramos de hojas de
aluminio.

No existen mermas ni subproductos.

3.° Las operaciones de exportación y de importación que
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose
a sus términos, serán sometidas a. las Direc.ciones Generales
competentes del Ministerio de Comorcio, a los efectos que a
las mismas correspondan.

4.° La exportación procederá a la importación, debiendo
hacerse constar de manera expresa en toda la documentación
necesaria para el despacho, que el solicitante se acoge al ré~

gimen de reposición 'otorgado por la presente Orden.
Lbs países de destino de las. exportaciones serán aqueUos

cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección
General de Exportación, cuando lo estime oportuno, autorizar
exportaciones a los demás países valederas para obtener la
reposición con franquicia

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depógitos
francos nacionales también so bimeficiarán del régimen de repo­
sición en análogas condiciones que las destinadas al extran~ro.

5.° Las importaciopes deberán ser solicitadas dentro del
plazo de un año, a partir de la fecha de las exportaciones
respectivas.

Los países de origen de la mercancía a importar con fra?­
quicia arancl:11aria serán todos aqu~llos con los que Espana
mantenga relaciones comerciales normales. ...

Para obtener la declaración- o la licencia de importación con
franquicia, los beneficrarios deberán justificar, mediante la opor­
tuna certificación, que se han exportado las mercancías corres-
pondientes a la reposición pedida. •

En todo caso, en las solicitudes de importación deberán cohs­
tar la fecha de la presente Orden, que autoriZa el régimen de
reposición, y la del Ministerio de Hacienda, por la que s~ oJ;orga
~a franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia a
que den derecho las exportaCiones realizadas podrán ser acumu­
ladas, en todo o en parte, sin más limitación que el cumplimien­
to. del plazo para solicitarlas.

6.° Se otorga esta concesión para realizar exportaciones a
su amparo por un período de cinco años, contado a partir de
la fecha de su publIcaclOn en el "Boletm OfIcIal del Estado»
debiendo el interesado, en su caso, solicitar la prórroga con
un mes de antelación a su caducidad.

No obstante. ,las export.acJOnes que se hayan efectuado desde
el 28 de julio de 1972 hasta la aludida fecha, darán también
derecho a reposición, siempre que reúnan los requisitos pre­
vistos de la ~orma 12, 2, al, de las conteni¡;Ias en la Orden
ministerial de la Presidencia del Gobierno de 15 de marzo de
1963 ("Boletin Oficial del Estado» del 16). Para estas. exporta­
ciones el plazo de un añp para solicitar la importación comenza­
rá a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en
el ~Boletín ,Oficial del Estado».

7.° La concesión caducará de modo automático si en el
término de dos- años, contados a partir de su publicación en el'
.. Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado ninguna
exportación al amparo de la misma.

8.° La Dirección General de Aduanas, dentro de sucompe~

tencia, adoptará las medidas que consideré oportunas respecfo
a la correcta aplicación del régimen de reposición que se con­
cede.

9.° La Di~cción General de Exportación podrá dictar las
normas que estime adecuadas para el mejor desenv.olvimiento
de la presente concesión,

Laque comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a. V. 1. muchos años.
Madrid, 22 de noviembre de 1973.-P. D., el Subsecretario

de Comereto, Federico Trenor y Trenor.

Urna. Sr. Director general de Exportación.

onDEN de 22 de noviembre de 1973 por la que
se concede a «KeraHna, S. A .... el régimen de re~

posición con franquicia arancelaria para la impor-'"
tación de diversos cables y fibras artificiale.s y
sintéticas por exportaciones· previamente realiza­
das de hilados.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por ·la EmprejA ..Keratina, S. A ... , solicitando
el régimen de r~posici6n para la importación de fibra téxtil

artificial discontinua de triacetato, cables para discontinuas
de dichas fibras, fibra textil sintética,· acrílica y cable de rayón
acetato por exportaciones previamente realizadas de hilados,

Este Ministerio, confonnándose. a ·10 informado y propuesto
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.0 Conceder a la firma ..Keratina, S. A ..... con domicilio en
Ausias March, 26, Barcelona•.el régimen de reposición para
la importación con franquicia arancelaria de fil::!ra textil a.rti­
ficial discontinua de triacetato, ~in peinar ni haber 'sufJrido
ninguna otra operación preparatoria del hiladO' (partida aran­
ceJú.ria 56.01.B.2.d), ·cables para discontinuas de fibras textiles
artificiales de triacetato (P. A,. 56.02.BA), fibra textil sintética.
acrílica, peinada (P. A, 56.o4':A.3); y cabll¡! de rayón acetato
[P. A.' 58.02.B.:J>, empleados en la fabricación de hilados mez­

'cla de fibras de triacetato y acrílica y de acrílica y otras
fibras sintéticas, con predominio en peso de la fibra textil arti­
ficial (p. A. 56.06.B.2), e hi1ados mezcla de rayón acetato y
fibra propilénica (P.A. 56.06.B.21 previainente exportados,

2.° A efectos canta,bles se establece 10 siguiente:

Por cada 100 kilogramos de fibra tri&cetato contenidos en los
hilados exportados; pueden importarse con franquicia arancl9la­
ria 107 kilogramos con 620 gramos de dicha fibra, sin prepa­
rar o en cable.

Dentro dé esta cantidad se consideran mermas, que no aqeu- ,
darán derecho arancelario alguno, el 3 por 100 de la mercan­
cía importada, y subproductos, que adeudarán los derechos que
les corresponda por la partida arancelaria 56.03.B.2 y de acuerdo
con las normas de valoración vigentes, el 4 por 100 de la
misma.

Por cada 100 kilogramos de fibra acrilica contenidos en los
hilados exportados, pueden importarse con franquicia arano81a~

ria 105 kilogramos con 250 gramos de dicha fibra, peinada...
Dentro da '8stacantidad se consideran mermas, que no ad!eu­

darAn derecho arancelario. alguno, el -3 por 100 de la. merc~an­
cía importada, y subproductos, que adeudarán los derechos que
les corresponda por la partida arancelaria 56.03.A., y ,de acuer­
do con las normas de valoración vigentes, el 2 por 100 dEl la
misma. .

Por cada 100 kilogramos de rayón acetato contenidos en los
hilados exportados, pueden importarse con franquicia arancela4

ria 107 kilogramos con 620 gramos de cable de dicha materia.
Dentro de esta éantidad se consideran mermas, que no adeu­

darán derecho arancelario alguno, el 3 por 100 de la mercan~
cía importada, y subproductos, que a.deudarán los derechos que
les corresponda por la partida arancelaria 56,03.B.2 y de acuerdo
con las norm~s de valoración vigentes, el 4 por 100 de la
misma. .

En todos los casos, el interesado queda obligado a ~:ll:;~larar
en la documentación de exportación, y por cada expedIclOn, la.
exacta composición centesimal en peso de todas las fibras q~e

constituye el hilado, y muy especialmente de las que son .0bJe­
to de reposición, para que la Aduana, tras l~ comprob~l?lCtnes
que estime pertinentes, expida el correspondIente certIfIcado.

3.° Las operaciones de eXP9rtació¡1 Y de. import~ción que
pretendan realizar al amparo de esta conceSIón y aJustándose
a sus términos serán sometidas a las Direcciones Gener,ales
competentes del 'Ministerio de Comercio a los efectos que a las
mismas correspondan.

4.° La exportación precederá a la importación, debie,nda
hacerse constar de manera expresa en toda la documentación
necesaria para el despacho que el solicitante se acoge al ré­
gimen de reposición otorgado por la presente l!>rden.

Los países de' destino de las exportaciones serán aquelllos
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Direcl:ión
General de Exportación, cuando lo estime oportuno, autonzar
exportaciones a 10::; demás paísos( valederas para obtener la
reposición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depósitos
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de repo­
sición· en análogas condiciones que las destinadas a.l extranjero.

5.° Las importaciones deberán ser solicitadas d~ntro del
plazo de un año a partir de la fecha de las exportaclOnes. res~

pectivas.
Los paises de origen de la' mercancía a importar cc:n fran­

quicia arancelaria serán todos aquellos con los que Espana man~

tenga relaciones comerciales normales.
Para obtener la. declaración o la lic~ncia de importación

con franquicia, los beneficiarios deberán justificar, mediante la
oportuna certificación, que se han export~do las mercancías co­
rrespondient.es a la reposición pedida

En todo caso en las solicitudes de importación deberán cons­
tar la fecha de' la presente Orden, que autoriza el régimen do
reposición, y la del Ministerio de Hacienda, por la que s~ otor­
ga la franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancias. a importar con franquicia a
que den derecho las exportaciones realizadas podrán ac~m.ular­
se, en todo o en parte, sin más limitac.ión que el cumplimIento
del plazo para solicitarlas. '.

6.°. Se otorga esta concesión para realizar exportaclO':les. a su
amparo por un período de cinco a.ños, contado a. partJr d;e la
publicación en el ..Boletín Oficial del Estado.. , debiendo el mte~

resado, en su caso, solicitar la prórroga con \o.n mes de ante~

ladón.


